

**Amendamentul 86****Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport****A9-0117/2021****Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție****Punctul 9***Propunerea de rezoluție*

9. reamintește că în raportul privind descărcarea de gestiune pentru 2018 Comisia era invitată să pună la dispoziția autorității care acordă descărcarea de gestiune o listă a celor mai mari 50 de destinatari individuali (persoane fizice care sunt beneficiari reali ai unei întreprinderi sau ai mai multora) pentru fiecare stat membru, precum și o listă a celor mai mari 50 de destinatari (persoane fizice și juridice, precum și persoane fizice care sunt proprietari ai unor întreprinderi) ai subvențiilor Uniunii cumulate la nivelul tuturor statelor membre; ia act de încercările repetate ale Comisiei de a întocmi o astfel de listă solicitând informații statelor membre; regretă că, până la data prezentei rezoluții, Comisia nu a putut pune la dispoziție lista solicitată din cauza lipsei de date complete, fiabile și comparabile furnizate de statele membre; subliniază că acest lucru demonstrează și accentuează faptul că este nevoie urgent de un sistem digital și interoperabil de raportare și monitorizare a fondurilor aflate în gestiune partajată;

*Amendamentul*

9. reamintește că în raportul privind descărcarea de gestiune pentru 2018 Comisia era invitată să pună la dispoziția autorității care acordă descărcarea de gestiune o listă **conținând totalul sumelor plătite tuturor companiilor aparținând grupului Agrofert din toate statele membre și o listă** a celor mai mari 50 de destinatari individuali (persoane fizice care sunt beneficiari reali ai unei întreprinderi sau ai mai multora) pentru fiecare stat membru, precum și o listă a celor mai mari 50 de destinatari (persoane fizice și juridice, precum și persoane fizice care sunt proprietari ai unor întreprinderi) ai subvențiilor Uniunii cumulate la nivelul tuturor statelor membre; ia act de încercările repetate ale Comisiei de a întocmi o astfel de listă solicitând informații statelor membre; regretă **profund** că, până la data prezentei rezoluții, Comisia nu a putut pune la dispoziție lista solicitată din cauza lipsei de date complete, fiabile și comparabile furnizate de statele membre; subliniază că acest lucru demonstrează și accentuează faptul că este nevoie urgent de un sistem digital și interoperabil de raportare și monitorizare a fondurilor aflate în gestiune partajată; **îndeamnă Comisia să furnizeze lista celor mai mari 50 de beneficiari finali individuali, precum și o listă completă a tuturor subvențiilor primite de**

*toate societățile grupului Agrofert care fac obiectul gestiunii partajate în toate statele membre în perioada 2014-2020, așa cum s-a solicitat, fără întârzieri nejustificate, și îndeamnă statele membre să coopereze pe deplin cu Comisia, furnizând datele necesare analizei și întocmirii listei;*

Or. en

22.4.2021

A9-0117/87

**Amendamentul 87**

**Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 11 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**11a.** solicită Comisiei ca, atunci când propune revizuirea normelor financiare aplicabile bugetului general al UE (Regulamentul financiar), să ia în considerare extinderea aplicării EDES la fondurile care fac obiectul gestiunii partajate, la organismele care implementează instrumente financiare și la destinatarii finali, cu respectarea principiilor proporționalității și adecvării; remarcă faptul că modificările legislative privind excluderea din toate fondurile UE cu diferite moduri de cheltuieli a beneficiarilor care sunt înregistrați și în cadrul gestiunii partajate ar presupune și nevoia de a prevedea că statele membre pot accesa direct sistemul deținut de Comisie și introduce pe propria răspundere informații cu privire la beneficiari; îndeamnă statele membre și Comisia să garanteze o mai mare interoperabilitate a bazelor de date și a instrumentelor europene și naționale de extragere a datelor existente; observă că AEPD estimează că crearea unei astfel de interoperabilități nu pune probleme generale de protecție a datelor, însă impune nevoia unui temei juridic clar;

Or. en

**Amendamentul 88****Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport****A9-0117/2021****Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție****Punctul 25***Propunerea de rezoluție*

25. evidențiază că EPPO a fost subfinanțat și nu a avut suficient personal în faza sa de constituire, dar apreciază faptul că bugetul EPPO a crescut considerabil, la fel ca efectivele sale de personal, în raport cu propunerea inițială; reafirmă opoziția Parlamentului față de reducerile de personal din cadrul OLAF ca urmare a transferării unor posturi la EPPO, fapt ce a determinat o reducere cumulativă cu 45 de posturi până în 2023 pentru OLAF; invită Comisia să crească capacitățile prin revizuirea situației efectivelor de personal ale EPPO și ale OLAF; invită Comisia și autoritățile bugetare să se asigure că bugetele OLAF și **EPPO** sunt majorate, pentru ca acestea să își poată îndeplini misiunea;

*Amendamentul*

25. evidențiază că EPPO a fost subfinanțat și nu a avut suficient personal în faza sa de constituire, dar apreciază faptul că bugetul EPPO a crescut considerabil, la fel ca efectivele sale de personal, în raport cu propunerea inițială; reafirmă opoziția Parlamentului față de reducerile de personal din cadrul OLAF ca urmare a transferării unor posturi la EPPO, fapt ce a determinat o reducere cumulativă cu 45 de posturi până în 2023 pentru OLAF; invită Comisia să crească capacitățile prin revizuirea situației efectivelor de personal ale EPPO și ale OLAF, **precum și al Eurojust**; invită Comisia și autoritățile bugetare să se asigure că bugetele OLAF, **EPPO** și **Eurojust** sunt majorate, pentru ca acestea să își poată îndeplini misiunea;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/89

**Amendamentul 89**

**Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 110**

*Propunerea de rezoluție*

110. invită Comisia să continue să promoveze, în contextul alocării fondurilor, o abordare vizând îmbunătățirea echilibrului de gen și integrarea dimensiunii de gen în buget;

*Amendamentul*

110. invită Comisia să continue să promoveze, în contextul alocării fondurilor, o abordare vizând îmbunătățirea echilibrului de gen și integrarea dimensiunii de gen în buget; ***subliniază că cerințele de raportare de gen ar trebui aplicate direcționat și semnificativ pentru a evita o sarcină birocratică excesivă și ineficientă; subliniază că stimulentele cu destinație precisă sunt mult mai eficiente decât simpla raportare;***

Or. en

22.4.2021

A9-0117/90

**Amendamentul 90**

**Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 173**

*Propunerea de rezoluție*

173. *își reiterează îngrijorarea privind alocarea foarte dezechilibrată a fondurilor pentru cercetătorii din toate statele membre prin intermediul programului Orizont 2020;*

*Amendamentul*

173. *regretă diferența existentă între statele membre în ceea ce privește investițiile în cercetare și inovare și regretă că acest lucru înseamnă că cercetătorii beneficiază de programul Orizont 2020 în grade diferite de la un stat membru la altul; reamintește că această situație reflectă diferențele dintre cheltuielile naționale pentru cercetare și dezvoltare; încurajează statele membre să îmbunătățească administrarea sistemelor lor naționale de cercetare și inovare, să stimuleze și să sprijine participarea la colaborarea internațională a organizațiilor lor naționale de cercetare; invită Comisia să contribuie la răspândirea excelenței prin încurajarea colaborării dintre organizațiile naționale de cercetare și cele mai bune organizații europene de cercetare, să ofere sprijin tehnic și să creeze programe suplimentare care să vizeze promovarea excelenței;*

Or. en

22.4.2021

A9-0117/91

**Amendamentul 91**

**Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 274**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**274. subliniază încă o dată că, în acest domeniu de politică, toți indicatorii măsoară realizările (în principal, furnizează date privind implementarea programului în funcție de infrastructura construită) și nu rezultatele proiectelor realizate; îndeamnă Comisia să planifice politica astfel încât să permită o evaluare adecvată, continuă și la jumătatea perioadei, a rezultatelor și a efectelor mai ample realizate;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 92****Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport****A9-0117/2021****Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție****Punctul 281***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

281. consideră o performanță insuficientă faptul că doar 3 din cei 9 indicatori (33 %) din fișele de program care sunt legați de obiectivul specific al FEDR vizând îmbunătățirea competitivității IMM-urilor sunt pe drumul cel bun către atingerea valorilor-țintă; subliniază că acești trei indicatori sunt legați de realizări, măsurând numărul întreprinderilor care au beneficiat de sprijin prin FEDR, în timp ce alți indicatori, cum ar fi cei care măsoară dacă investițiile private vin în completarea sprijinului public acordat întreprinderilor sau dacă numărul de locuri de muncă în întreprinderile sprijinite a crescut, nu sunt pe drumul cel bun; ***indeamnă Comisia să planifice politica astfel încât să permită o evaluări temeinice, continue și la jumătatea perioadei, ale rezultatelor și efectelor mai ample obținute, evaluând inclusiv impactul politicilor de combatere a șomajului pe termen lung;***

281. consideră o performanță insuficientă faptul că doar 3 din cei 9 indicatori (33 %) din fișele de program care sunt legați de obiectivul specific al FEDR vizând îmbunătățirea competitivității IMM-urilor sunt pe drumul cel bun către atingerea valorilor-țintă; subliniază că acești trei indicatori sunt legați de realizări, măsurând numărul întreprinderilor care au beneficiat de sprijin prin FEDR, în timp ce alți indicatori, cum ar fi cei care măsoară dacă investițiile private vin în completarea sprijinului public acordat întreprinderilor sau dacă numărul de locuri de muncă în întreprinderile sprijinite a crescut, nu sunt pe drumul cel bun;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/93

**Amendamentul 93**

**Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 371 – liniuța 7**

*Propunerea de rezoluție*

- invită Comisia să pună în aplicare ***un model bazat pe performanță în cadrul PAC***, care să ***funcționeze pe baza aceluiași indicatori, oferind valori cuantificate pentru identificarea etapelor***; insistă că ***este nevoie să se furnizeze informații suplimentare semnificative despre performanțele în atingerea obiectivelor politicii din domeniul biodiversității și al climei***;

*Amendamentul*

- invită Comisia să pună în aplicare ***indicatori de performanță care să evalueze succesul anumitor activități din cadrul PAC într-un mod descriptiv și obiectiv***; insistă ***asupra faptului că evaluarea performanței ar trebui să se concentreze pe obținerea valorii adăugate europene și pe o utilizare eficientă a banilor contribuabililor***.

Or. en

22.4.2021

A9-0117/94

**Amendamentul 94**

**Markus Pieper**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 516**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**516. îndeamnă Comisia să introducă rapoarte privind sustenabilitatea, inclusiv privind aspectele sociale și de mediu pe care le implică achizițiile publice; consideră că, prin includerea în politicile sale de achiziții publice a unor standarde de responsabilitate în afaceri, Comisia poate proteja interesul public și poate asigura răspunderea pentru cheltuielile publice;**

**eliminat**

Or. en